



Kverulant.org
Pražská 1148
Praha 10, 102 00

Váš dopis zn./ze dne:
29.6.2022
Č. j.:
MHMP 1266259/2022
Sp. zn.:
S-MHMP 1206896/2022

Vyřizuje/tel.:
Martin Říha
236 002 138
Počet listů/příloh: **7/14**
Datum:
12.07.2022

Žádost podle z. č. 106/1999 Sb. - parkování na území hl. m. Prahy

K Vaší žádosti o informace, která byla doručena Magistrátu hl. m. Prahy dne 29. 6. 2022, o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, a to o informace:

„ Dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím tímto žádáme Magistrát hlavního města Prahy, (dále jen „povinný“) o sdělení následujících informací o parkování na území hlavního města Praha v letech 2017, 2018, 2019, 2020 a 2021 a za první tři měsíce roku 2022.

- 1. Kolik bylo prodáno rezidenčních parkovacích oprávnění? Uveďte počty a cenu za jednotlivé roky a za jednotlivé městské části.*
- 2. Kolik bylo rezidenčních parkovacích míst? Uveďte počty za jednotlivé roky a za jednotlivé městské části.*
- 3. Kolik činila celková suma zaplacená za parkování za jednotlivé roky? Kolik bylo vybráno v parkovacích automatech? Kolik prostřednictvím elektronických aplikací? Kolik jiným způsobem? Uveďte členění na jednotlivé roky.*
- 4. Kolik činil příjem povinného z parkování za jednotlivé roky? Kolik činil příjem z parkovacích automatů? Kolik prostřednictvím elektronických aplikací? Kolik jiným způsobem? Uveďte členění na jednotlivé roky.*
- 5. Jak povinný použil peníze vybrané na parkování. Uveďte údaje za jednotlivé roky.*

6. *Jak bylo zajišťováno zprostředkování výběru parkovného pro povinného prostřednictvím parkovacích automatů? Žádáme o kopie platných smluv. Jak byli tito zprostředkovatelé vybráni? Pokud proběhlo výběrové nebo koncesní řízení, žádáme o informace o něm.*

7. *Jak bylo zajišťováno zprostředkování výběru parkovného pro povinného prostřednictvím elektronických aplikací? Žádáme o kopie platných smluv. Jak byli tito zprostředkovatelé vybráni? Pokud proběhlo výběrové nebo koncesní řízení, žádáme o informace o něm.*

8. *Jak bylo zajišťováno zprostředkování výběru parkovného pro povinného jiným způsobem, než jsou automaty či elektronické aplikace. Žádáme o kopie platných smluv. Jak byli tito zprostředkovatelé vybráni? Pokud proběhlo výběrové nebo koncesní řízení, žádáme o informace o něm.*

9. *Kolik činily náklady povinného na provádění kontroly parkování bez zaplaceného parkování? Žádáme o vyčíslení nákladů za jednotlivé roky.*

10. *Jak byla zajišťována kontrola parkování bez zaplaceného parkování? Žádáme o kopie platných smluv. Jak byly tito kontroloři vybráni? Pokud proběhlo výběrové řízení, žádáme o informace o něm.*

11. *Jaká byla celková plocha parkovacích míst na kterých povinný, resp. koncesionáři vybíraly parkovné. Uveďte členění na jednotlivé roky.*

12. *Jak byl vyhodnocován systém parkování? Poskytněte kopie všech studií, které má povinný k dispozici od roku 2017. Jak tyto studie vznikly? Jaké bylo jejich zadání? Kolik za ně povinný zaplatil? Věnoval se povinný problematice problematického placení parkování bez chytrého mobilního telefonu?*

13. *Jak byl vyhodnocován systém parkování pro elektromobily? Poskytněte kopie všech studií, které má povinný k dispozici od roku 2017. Jak tyto studie vznikly? Jaké bylo jejich zadání? Kolik za ně povinný zaplatil? Chystá se povinný zpoplatnit parkování elektromobilů?*

14. *Kolik vozidel je zproštěno z placení parkovného? Uveďte počty za jednotlivé roky. Jak jsou tato vozidla vybírána? "*

Vám k jednotlivým bodům Vaši žádosti sdělujeme:

1. *Kolik bylo prodáno rezidenčních parkovacích oprávnění? Uveďte počty a cenu za jednotlivé roky a za jednotlivé městské části.*

Tento bod žádosti byl vyřízen samostatným dopisem č. j. MIIMP 1266298/2022.

2. *Kolik bylo rezidenčních parkovacích míst? Uveďte počty za jednotlivé roky a za jednotlivé městské části.*

Tento bod žádosti byl vyřízen samostatným dopisem č. j. MHMP 1266298/2022.

3. *Kolik činila celková suma zaplacená za parkování za jednotlivé roky? Kolik bylo vybráno v parkovacích automatech? Kolik prostřednictvím elektronických aplikací? Kolik jiným způsobem? Uveďte členění na jednotlivé roky.*

Tento bod žádosti byl vyřízen společně s bodem 4.

4. *Kolik činil příjem povinného z parkování za jednotlivé roky? Kolik činil příjem z parkovacích automatů? Kolik prostřednictvím elektronických aplikací? Kolik jiným způsobem? Uveďte členění na jednotlivé roky.*

Veškeré informace ohledně příjmů a výdajů souvisejících s provozem ZPS na území hl. m. Prahy, včetně požadovaných, jsou pro období 2017-2019 (včetně) obsaženy v následujících usneseních Zastupitelstva HMP.

- pro rok 2017 se jedná o následující usnesení ZHMP ze dne 6. 9. 2018

- č. 39/32 k vyúčtování provozu zóny placeného stání v MČ Praha 1 v roce 2017
- č. 39/33 k vyúčtování provozu zóny placeného stání v MČ Praha 2 v roce 2017
- č. 39/34 k vyúčtování provozu zóny placeného stání v MČ Praha 3 v roce 2017
- č. 39/35 k vyúčtování provozu zóny placeného stání v MČ Praha 5 v roce 2017
- č. 39/36 k vyúčtování provozu zóny placeného stání v MČ Praha 6 v roce 2017
- č. 39/37 k vyúčtování provozu zóny placeného stání v MČ Praha 7 v roce 2017
- č. 39/38 k vyúčtování provozu zóny placeného stání v MČ Praha 8 v roce 2017

- pro rok 2018 o následující usnesení ZHMP ze dne 19. 9. 2019

- č. 9/49 k vyúčtování provozu zóny placeného stání v městské části Praha 1 v roce 2018
- č. 9/50 k vyúčtování provozu zóny placeného stání v městské části Praha 2 v roce 2018
- č. 9/51 k vyúčtování provozu zóny placeného stání v městské části Praha 3 v roce 2018
- č. 9/52 k vyúčtování provozu zóny placeného stání v městské části Praha 4 v roce 2018
- č. 9/53 k vyúčtování provozu zóny placeného stání v městské části Praha 5 v roce 2018
- č. 9/54 k vyúčtování provozu zóny placeného stání v městské části Praha 6 v roce 2018
- č. 9/55 k vyúčtování provozu zóny placeného stání v městské části Praha 7 v roce 2018
- č. 9/56 k vyúčtování provozu zóny placeného stání v městské části Praha 8 v roce 2018
- č. 9/57 k vyúčtování provozu zóny placeného stání v městské části Praha 13 v roce 2018
- č. 9/58 k vyúčtování provozu zóny placeného stání v městské části Praha 16 v roce 2018
- č. 9/59 k vyúčtování provozu zóny placeného stání v městské části Praha 22 v roce 2018

- pro rok 2019 pak o následující usnesení ZHMP 20/31-20/42 ze dne 15. 10. 2020

č. 20/31 k vyúčtování provozu zóny placeného stání v městské části Praha 1 v roce 2019
č. 20/32 k vyúčtování provozu zóny placeného stání v městské části Praha 2 v roce 2019
č. 20/33 k vyúčtování provozu zóny placeného stání v městské části Praha 3 v roce 2019
č. 20/34 k vyúčtování provozu zóny placeného stání v městské části Praha 4 v roce 2019
č. 20/35 k vyúčtování provozu zóny placeného stání v městské části Praha 5 v roce 2019
č. 20/36 k vyúčtování provozu zóny placeného stání v městské části Praha 6 v roce 2019
č. 20/37 k vyúčtování provozu zóny placeného stání v městské části Praha 7 v roce 2019
č. 20/38 k vyúčtování provozu zóny placeného stání v městské části Praha 8 v roce 2019
č. 20/39 k vyúčtování provozu zóny placeného stání v městské části Praha 9 v roce 2019
č. 20/40 k vyúčtování provozu zóny placeného stání v městské části Praha 13 v roce 2019
č. 20/41 k vyúčtování provozu zóny placeného stání v městské části Praha 16 v roce 2019
č. 20/42 k vyúčtování provozu zóny placeného stání v městské části Praha 22 v roce 2019

V roce 2020 činila celková výše příjmů z provozu ZPS 717 581 tis. Kč. Prostřednictvím parkovacích automatů bylo přitom uhrazeno 273 308 tis. Kč, virtuálních parkovacích hodin 172 552 tis. Kč a 271 721 tis. Kč připadalo na dlouhodobá parkovací oprávnění (včetně manipulačních poplatků). Další informace jsou obsaženy v usneseních Rady hl. m. Prahy č. 2288 až č. 2298 ze dne 20.9.2021 a v usnesení č. 2478 ze dne 11.10.2021.

Veškerá výše uvedená usnesení Zastupitelstva hl. m. Prahy i Rady hl. m. Prahy jsou veřejně dostupná na oficiálních webových stránkách hlavního města Prahy: https://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/primator_a_volene_organy/index.html.

Celková výše příjmů z provozu ZPS za rok 2021 činila 918 939 tis. Kč, z toho na úhradu prostřednictvím parkovacích automatů připadalo 267 381 tis. Kč, virtuálních parkovacích hodin 301 299 tis. Kč a dlouhodobých parkovacích oprávnění (včetně manipulačních poplatků) 350 259 tis. Kč. V této souvislosti je nutno uvést, že příslušné materiály k vyúčtování provozu ZPS dosud nebyly Radou hl. m. Prahy schváleny a jedná se tedy stále o předběžné údaje.

Požadované údaje za rok 2022 v tuto chvíli ještě MHMP nemá k dispozici, protože vyúčtování provozu ZPS se provádí vždy po uplynutí celého roku. Za rok 2022 tedy bude vyúčtování provozu ZPS zpracováno a schváleno v průběhu roku 2023.

5. *Jak povinný použil peníze vybrané na parkování. Uveďte údaje za jednotlivé roky.*

Příjmy z provozu ZPS na území HMP jsou jedním z běžných příjmů rozpočtu jak vlastního IIMP, tak jednotlivých městských částí, na kterých se ZPS nacházejí. Využití všech

rozpočtových příjmů je pak plně v kompetenci jednotlivých zastupitelstev, která v rámci schvalování jednotlivých rozpočtů o tomto využití rozhodují. Z výše uvedeného vyplývá, že ani zpětně nelze jednoznačně určit, na které účely je která konkrétní příjmová položka rozpočtu využita a jakýkoli odhad v této oblasti by byl ničím nepodloženou spekulací.

6. *Jak bylo zajišťováno zprostředkování výběru parkovného pro povinného prostřednictvím parkovacích automatů? Žádáme o kopie platných smluv. Jak byli tito zprostředkovatelé vybráni? Pokud proběhlo výběrové nebo koncesní řízení, žádáme o informace o něm.*

Tento bod žádosti byl vyřízen samostatným dopisem č. j. MIIMP 1266298/2022.

7. *Jak bylo zajišťováno zprostředkování výběru parkovného pro povinného prostřednictvím elektronických aplikací? Žádáme o kopie platných smluv. Jak byli tito zprostředkovatelé vybráni? Pokud proběhlo výběrové nebo koncesní řízení, žádáme o informace o něm.*

Tento bod žádosti byl vyřízen samostatným dopisem č. j. MHMP 1266298/2022.

8. *Jak bylo zajišťováno zprostředkování výběru parkovného pro povinného jiným způsobem, než jsou automaty či elektronické aplikace. Žádáme o kopie platných smluv. Jak byli tito zprostředkovatelé vybráni? Pokud proběhlo výběrové nebo koncesní řízení, žádáme o informace o něm.*

Kromě v dotazu uvedených způsobů je úhrada za parkování v ZPS realizována ještě formou dlouhodobých parkovacích oprávnění. Vydávání těchto oprávnění je výlučně v kompetenci Magistrátu hlavního města Prahy a jednotlivých dotčených městských částí. Městské části si pro výkon této agendy zřizují v rámci svých úřadů výdejny parkovacích oprávnění a veškeré záležitosti související s provozem těchto výdejen jsou plně v jejich kompetenci.

9. *Kolik činily náklady povinného na provádění kontroly parkování bez zaplaceného parkování? Žádáme o vyčíslení nákladů za jednotlivé roky.*

Tento bod žádosti byl vyřízen samostatným dopisem č. j. MHMP 1266298/2022.

10. *Jak byla zajišťována kontrola parkování bez zaplaceného parkování? Žádáme o kopie platných smluv. Jak byly tyto kontroloři vybráni? Pokud proběhlo výběrové řízení, žádáme o informace o něm.*

Tento bod žádosti byl vyřízen samostatným dopisem č. j. MHMP 1266298/2022.

11. *Jaká byla celková plocha parkovacích míst na kterých povinný, resp. koncesionáři vybíraly parkovné. Uveďte členění na jednotlivé roky.*

Tento bod žádosti byl vyřízen samostatným dopisem č. j. MHMP 1266298/2022.

12. *Jak byl vyhodnocován systém parkování? Poskytněte kopie všech studií, které má povinný k dispozici od roku 2017. Jak tyto studie vznikly? Jaké bylo jejich zadání? Kolik za ně povinný zaplatil? Věnoval se povinný problematice problematického placení parkování bez chytrého mobilního telefonu?*

V přílohách 1 – 14 Vám zasíláme vypracované studie včetně objednávek, které byly v požadovaném období vypracovány.

13. *Jak byl vyhodnocován systém parkování pro elektromobily? Poskytněte kopie všech studií, které má povinný k dispozici od roku 2017. Jak tyto studie vznikly? Jaké bylo jejich zadání? Kolik za ně povinný zaplatil? Chystá se povinný zpoplatnit parkování elektromobilů?*

Parkování elektromobilů v ZPS na území hlavního města Prahy je řešeno v rámci dokumentů, které se týkají jak přímo čisté mobility, tak udržitelné dopravy jako takové. Za stěžejní dokument lze z pohledu elektromobility považovat Národní akční plán čisté mobility, jehož zpracovatelem je Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR a jehož aktualizace byla dne 27. 4. 2020 schválena vládou ČR.

Z pohledu hlavního města Prahy se pak jedná zejména o Plán udržitelné mobility Prahy a okolí, který byl schválen Zastupitelstvem hl. m. Prahy č. 7/32 ze dne 24. 5. 2019, a na tento dokument navazující Strategii podpory alternativních pohonů v Praze do roku 2030, která byla přijata usnesením Rady hl. m. Prahy č. 2121 ze dne 5. 10. 2020. Oba uvedené dokumenty jsou volně přístupné na webových stránkách hlavního města Prahy.

Samostatná studie, která by řešila výlučně parkování elektromobilů, nebyla ze strany hlavního města Prahy ani zadána, ani v rámci MHMP zpracována a MHMP tedy žádnou takovou studii nedisponuje.

O změnách v oblasti cen parkovacích oprávnění doposud nebylo rozhodnuto. Dle § 2 odst. 4 zák. č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů se povinnost poskytovat informace netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací.

14. *Kolik vozidel je zproštěno z placení parkovného? Uveďte počty za jednotlivé roky. Jak jsou tato vozidla vybírána? "*

Vozy osvobozené od poplatků za parkování jsou vozy složek integrovaného záchranného systému a bezpečnostních složek státu. Parkovací oprávnění jsou vydána v souladu s usneseními Rady hl. m. Prahy č. 14 ze dne 10. 1. 2017 a č. 1718 ze dne 26. 6. 2018.

Dále jsou na základě usnesení Rady hl. m. Prahy č. 542 ze dne 1. 4. 2019 jsou vozidla se státní poznávací značkou elektrického vozidla ve smyslu ustanovení § 7b zákona č. 56/2001 Sb., považována za vozidla s platným parkovacím oprávněním. MHMP nedisponuje informací, kolika vozidel se toto zvýhodnění týká. Přesný počet vozidel s registrační značkou elektrického vozidla má k dispozici Ministerstvo dopravy ČR.

Ing. Libor Šíma

ředitel odboru dopravy

v z. Mgr. Jaroslav Mach v. r.

podepsáno elektronicky